Яны мусілі даць
беларускім камуністам дазвол на стварэн
не БССР, абвешчанай 1 студзеня 1919 г.»
(с. 316). Але расійскія бальшавікі не толькі
не ігнаравалі права Беларусі на самавызна
чэнне, аднак актыўна яго падтрымлівалі,
бо былі зацятымі праціўнікамі старой
царскай улады і імперскіх парадкаў. Яш
чэ 2 (15) лістапада 1917 года Саўнаркам
прыняў Дэкларацыю правоў народаў Расіі.
Яна абвяшчала роўнасць і суверэннасць
народаў Расіі, іх права на свабоднае сама
вызначэнне, аж да аддзялення і ўтварэння
незалежных дзяржаў. Ужо гаварылася, што
І. Сталін і Саўнаркам актыўна падтрымалі
Першы Усебеларускі з’езд.